### CHAPITRE III.

Preuve de l'infailibilité des définitions du pontife romain, touchant les questions de foi et de mœurs.

I. Dans l'ancienne loi même, la décision du souverain pontife était infailible, et celui qui n'obéissait pas à ses décrets était puni de mort. Voici ce qu'on lit dans le Deutéronome (xvii. 12.) : *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto judicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israel.* Dans l'Ecclésiaste (xii. 11.) il est écrit : *Verba sapientum sicut stimuli, et sicut clavi in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. His amplius, fili mi, ne requiras.* Et quoique le Sanhédrin, tribunal suprême composé de 70 juges, exis-

tât à cette époque, néanmoins les doutes les plus graves étaient définis par le souverain pontife; c'est pour cela qu'il portait sur sa poitrine le rational, avec l'inscription : *Judicium et Veritas*. (1. Reg. cap. xxiii et cap. 30.) Or, si ce privilège a été donné à la synagogue, ne doit-on pas croire à plus forte raison qu'il a été accordé à l'Église? elle surtout qui étant répandue sur toute la terre, et combattue par une infinité d'hérésies, a un si grand besoin d'un juge unique et infaillible, qui puisse en peu de temps mettre fin aux erreurs contre la foi et contre les mœurs.

II. D'ailleurs, il est bon de remarquer que les définitions des papes sont faillibles, lorsqu'il ne s'agit que de questions de fait, lesquelles ne dépendent que du témoignage des hommes; ou bien lorsqu'il ne parle que comme docteur privé. Au contraire, elles sont infaillibles lorsqu'il parle, même hors du concile, comme docteur universel de l'Église, et définit, *ex cathedrâ*, les controverses relatives à la foi, ou aux mœurs, qui sont purement de droit, ou de fait uni au droit; et cela à cause de l'autorité suprême que Jésus-Christ a conférée à St.-Pierre et par lui à tous ses successeurs. Voici comme en parle le docteur Angélique; après avoir dit (II. 2. q. 1. a. 9. ad. 2.) que les vérités de foi sont enseignées dans les symboles, il s'exprime ainsi à l'article 10 : *Hoc autem pertinet ad auctoritatem summi pontificis... Et hujus ratio est, quia una fides debet esse totius Ecclesie, secundum illud (1. ad Cor. 1.) : Idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. Quod seruari non posset, nisi quæstio fidei exorta determinetur per eum, qui toti Ecclesie præest, ut sic ejus sententia a totâ Ecclesiâ firmiter teneatur.* Cet enseignement est celui de St.-Bonaventure, de Tomassin, de Melchion Canò, de Sponde, de Gaëtan, de Soto, de Duval, de Loui-